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Fragen und Antworten zur elektronischen Entgegennahme von Beteiligungs-
einzel- und Beteiligungssammelanzeigen sowie der jahrlichen Anzeige der in-
landischen Zweigstellen

Frage 1 Einreichungsweg fiir verbandsgepriifte Kreditinstitute

Erfolgt die Einreichung der Beteiligungseinzel- und Beteiligungssammelanzeigen von Kredit-
instituten, die einem genossenschaftlichen Prifungsverband angeschlossen sind oder durch
die Prifungsstelle eines Sparkassen- und Giroverbandes geprift werden, Gber diesen Ver-
band oder direkt bei der Deutschen Bundesbank?

Antwort

Die Einreichung der Beteiligungsanzeigen erfolgt von verbandsgepruften Kreditinstituten
nach § 1 Abs. 2 AnzV uber den jeweiligen Verband. Eine direkte Einreichung dieser Anzei-
gen bei der Deutschen Bundesbank durch diese Kreditinstitute ist nicht vorgesehen, es sei
denn, der Verband hat auf sein Mitwirkungsrecht verzichtet. In jedem Fall ist sicher zu stel-
len, dass die Anzeigen nur einmal bei der Bundesbank eingereicht werden.

Frage 2 Unterschriftserfordernis im elektronischen Einreichungsverfahren

Wie ist die auf den Formularen des Beteiligungsmeldewesens geforderte Unterschrift im
elektronischen Einreichungsverfahren zu leisten?

Antwort
Die Unterschrift ist als digitale Signatur zu leisten. Alternativ kdnnen die ausgefiillten Formu-

lare ausgedruckt, manuell unterschrieben, anschlieRend eingescannt und dann im ExtraNet
hochgeladen werden.
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Frage 3 Elektronische Einreichung als PDF-Dokument oder als XML-Datei

Mussen durch die Pflicht zur elektronischen Einreichung von Beteiligungseinzel- und Beteili-
gungssammelanzeigen nun diese Anzeigen als PDF-Dokumente oder als XML-Dateien ein-
gereicht werden?

Antwort

Es besteht grundsatzlich seit Ende Marz 2023 die Pflicht, Beteiligungseinzel- und Beteili-
gungssammelanzeigen in Form von PDF-Dokumenten im ExtraNet in das bankaufsichtliche
Postfach ,Aufsichtliche Anzeigen und Meldungen — Upload Dokumente® einzureichen. Infor-
mationen hierzu finden Sie unter Meldungen zur Bankenaufsicht | Deutsche Bundesbank

Daneben besteht freiwillig auch die Mdglichkeit, nach einem entsprechenden Testverfahren,
zur Einreichung der Beteiligungsanzeigen in Form von XML-Dateien im ExtraNet in das
bankaufsichtliche Postfach ,Dateieinreichung bankaufsichtlicher Anzeigen und Meldungen®
zu wechseln. Informationen hierzu finden Sie unter Formate (XBRL und XML) | Deutsche
Bundesbank

Frage 4 Vordruck fiir die jahrliche Anzeige der inlandischen Zweigstellen

Ist fUr die jahrliche Anzeige der inlandischen Zweigstellen ein Vordruck vorgegeben?
Antwort

Nein, fir diese Anzeige sieht die Anzeigenverordnung keinen Vordruckzwang vor. Die An-

zeige erfolgt formlos schriftlich als Upload eines PDF-Dokumentes im ExtraNet unter Beach-
tung der Dateinamenskonventionen fur das ExtraNet-Postfach ,Aufsichtliche Anzeigen und

Meldungen — Upload Do kumente” im Fachverfahren ,Bankenaufsichtliches Meldewesen®
(bundesbank.de).
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